18. Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, núm. 1: «Verbum istud forum in genere neutrino, in iure nostro multis modis sumitur».

19. AZÓ, *Summa Super Codicem. Corpus Glossatorum Juris civilis*, vol. II, Augustae Taurinorum, 1966, rúbrica «De iurisdictione omnium indicum, et de foro competenti», f. 69, col. 1 *in fine*.

20. Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, núm. 2: «primo sumitur pro foro victualium, et rerum venalium, [...]».

21. Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, núm. 3: «Secundo sumitur pro cessione negotiationis facta per debitorem in iudicio creditoribus, quae dicitur fori cessio, [...]».

22. Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, núm. 4: «Tertio sumitur pro territorio, dioecesi, vel districto civitatis, quasi fodrum eo quod qui sunt de districtu ad fodra, vel ad munera compellentur, [...]».

perangaria compelluntur sed a ferendo dici potest. idest a substinendo eo quod mul-
nera iubeunt.²³

En quart lloc, «es va agafar com la coberta o els fòrums de les naus [...] És,
doncs, el lloc més obert de la nau, el que ofereix espai per a caminar, com aquell
passatge de Ciceró, en el qual uns pugen als mastelers, altres corren pels fòrums,
altres buiden la sentina».²⁴

Forus autem ponitur pro bursa. sed fori navium dicuntur.²⁵

«En cinquè lloc, es va prendre com el lloc on s'acostumava a restablir el
dret i la justícia a cada ciutat o província, potser per la via de la semblança, per-
què, igual que s'anomena *fòrum* el lloc on es reuneix una gran quantitat de gent
que porta, publica o presenta moltes coses per a vendre o canviar, també s'anomena
fòrum el lloc on es restableix el dret, perquè és el lloc en el qual es reuneix una
multitud de persones que introduceix causes, litigis i qüestions diverses per a co-
nèixer i definir la causa judicial. [...] Aquí es parla de fur eclesiàstic, fur secular,
fur de l'ànima, fur [poli], fur canònic, fur civil, fur del mateix jutge.»²⁶

Diciturque forum forte similitudinarie. quod sicut forum vocatur locus in quem
multitudo hominum convenit multas res inferentes et deferentes et referentes ven-
dendi vel permutandi causa. ita et forum dicitur locus in quem multitudo hominum
convenit inducentes causas et lites et varias quaestiones cognoscendi et diffiniendi
causa.²⁷

23. AZÓ, *Summa Super Codicem*, rúbrica «De iusdictione omnium indicum, et de foro
competenti», f. 69, col. 1 *in fine*.

24. Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, núm. 5: «Quarto sumitur pro bursa, et fori
navium: ut per Azo[nem] in loco citato, et per Host[ensem] de for[o] compete[ente] [C., 3,13], in
prin[cipio]. Est enim locus in navi apertior, qui iter navem per ambulantibus praebet: ut illud Ci-
cer[onis] cum alii malos scandat, alii per foros cursitent, alii sentinam exhaustant».